
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

N. 672 DEL 09 DICEMBRE 2020  
 

Pratica n. 33698 del 04/12/2020 

 

STRUTTURA PROPONENTE AAS 
CODICE 

CRAM 
PR.000 Obiettivo Funzione: B01GEN 

 

OGGETTO: Impegni di spesa a favore di tre diversi istituti agrari del Lazio (Emilio Sereni, 

Giuseppe Garibaldi, Vincenzo Cardarelli), per il supporto economico di progetti 

di valorizzazione. 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI x NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Silvia Mustaro) 

ISTRUTTORE P.L. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Maurizio Salvi) 

Firmato: Silvia Mustaro  Firmato: Dott. Maurizio Salvi 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Serena Magliano) 

Firmato: Dott.ssa Serena Magliano 

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

___________________________________________ _________________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2020 U 1.04.01.01.002 € 7.000,00  Vedi allegato  

2020 U 1.04.01.01.002 € 7.000,00   

2020 U 1.04.01.01.002 € 8.000,00   

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

  Firmato: Maurizio Salvi 

 

Il Direttore Generale          
Firmato: Maurizio Salvi 
 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°   672       DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 09/12/2020 



 

2 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

 N. 672 DEL 09 DICEMBRE 2020 
 

 
 

OGGETTO: Impegni di spesa a favore di tre diversi istituti agrari del Lazio (Emilio Sereni, 

Giuseppe Garibaldi, Vincenzo Cardarelli), per il supporto economico di progetti di 

valorizzazione. 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 

Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 

con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 

Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 Novembre 2019, n. 50, con 

la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di ARSIAL 
con il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato Direttore 
Generale di ARSIAL; 

VISTA la Determinazione 25 Novembre 2019, n. 815, con la quale il Direttore Generale 

ha avocato a sé la titolarità dell’incarico ad interim delle funzioni dirigenziali 

dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTA  la Legge Regionale 27 Dicembre 2019, n.  28, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2020-2022, nonché il bilancio di 

Previsione Finanziario esercizi 2020-2022 approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione 18 Dicembre 2019, n. 66, avente ad oggetto: 

Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 2020-2022 – Rettifica 
Deliberazione n. 60 del 13 Dicembre 2019”, con la quale è stato approvato ed 
adottato il Bilancio di previsione 2020-2022, redatto in conformità al D.Lgs. n. 

118/2011; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 10 Aprile 2020, n. 13, 04 Agosto 2020, n. 35, 24 

Settembre 2020, n. 44 e 11 Novembre 2020, n. 48, con le quali sono state 
apportate, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 
2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, 

rispettivamente la variazione n. 2, n. 3, n. 5 e n. 6, al “Bilancio di previsione 
2020-2022”; 

VISTA la Deliberazione del CdA n. 20 del 27 Maggio 2020, con la quale è stato 
disposto, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., ed in 



 

3 

 

ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, il 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2019; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 27 luglio 2020 n. 34 con la 
quale è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’annualità 2019, che 

evidenzia un avanzo di amministrazione al 31.12.2019 pari ad euro 996.897,38; 

RICHIAMATA la nota prot. n. 6685 del 5 agosto 2020 trasmessa dalla Direzione 
Regionale Agricoltura con la quale è stato espresso parere favorevole in ordine al 

rendiconto di bilancio di questa Agenzia;  

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 497 del 5/10/2016 con la quale è 

stato stabilito “che in ogni atto di attribuzione di risorse economiche a soggetti 
esterni, quali determinazioni di impegno con o senza successivo atto di 
concessione, sia sancito, con apposita menzione nel provvedimento stesso, che 

all’atto dell’emissione della fattura elettronica il creditore abbia l’obbligo di 
indicare nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità 

Amministrativa (CRAM)”, stabilendo altresì che “in assenza della compilazione 
del campo "RiferimentoAmministrazione" della fattura elettronica, la stessa verrà 
respinta senza ulteriori verifiche”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PREMESSO che l’Agenzia è istituzionalmente e costantemente impegnata in attività di 

valorizzazione e promozione delle produzioni agricole, agroindustriali ed 
enogastronomiche della Regione Lazio, anche mediante il supporto agli Istituti 
scolastici del Lazio che formano i futuri operatori nel settore;  

CONSIDERATO che l’Agenzia ha intrapreso un percorso di collaborazione e supporto 
agli istituti agrari del territorio e che nel bilancio 2020 sono state previste, quale 

atto di indirizzo strategico, risorse economiche destinate alle iniziative in 
oggetto; 

VISTA la nota dell’Istituto “Vincenzo Cardarelli”, con sede in Tarquinia, n. prot. Arsial 

9818/2020 relativa a una richiesta di supporto alla copertura delle spese relative 
alle attività della nuova sezione di agraria;  

VISTA la nota dell’Istituto Tecnico Agrario “Giuseppe Garibaldi” con sede in Roma, n. 
prot. Arsial 9759/2020 relativa a una richiesta di supporto alla copertura delle 
spese relative alle attività di imbottigliamento della produzione enologica della 

scuola;  

VISTA la nota dell’Istituto Tecnico Agrario “Emilio Sereni” con sede in Roma, n. prot. n. 

prot. Arsial 9729/2020 relativa a una richiesta di supporto alla copertura delle 
spese relative alle attività del progetto formativo relativo al Laboratorio 

territoriale “La Locanda del Pellegrino”; 

TENUTO CONTO che con Deliberazione dell’Amministratore Unico n. 16 del 20/04/2015, 
in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 12 della Legge 241/90, è stato 

adottato il “regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, vantaggi 
economici e patrocini”;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 8 capoverso 5° del regolamento per la concessione 
di contributi, sovvenzioni vantaggi economici e patrocini, ARSIAL, in attesa della 
ripubblicazione del bando pubblico, può concedere contributi per iniziative di 

particolare rilievo e per la crescita della comunità regionale in deroga alle 



 

4 

 

procedure ordinarie previa disposizione autorizzativa dell’Amministratore Unico; 
che le iniziative in oggetto, in esito all’istruttoria svolta, risultano essere coerenti 

con i criteri di ammissibilità di cui all’art. 7 del vigente regolamento per la 
concessione di contributi, sovvenzioni vantaggi economici e patrocini; 

PRESO ATTO che con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 60 del 
02/12/2020, le iniziative sottoposte sono state considerate meritevoli di 
attenzione, strategicamente e socialmente rilevanti, oltre che ricadenti in quelle 

per le quali l’Agenzia è istituzionalmente chiamata ad attendere al fine di 
promuovere e rafforzare il comparto agricolo alimentare regionale; 

CONSIDERATO che nel sopracitato atto si dà mandato alla Direzione Generale e per 
essa all’Area Promozione e Comunicazione, di predisporre i necessari atti 
amministrativi per la realizzazione dell’evento nell’ambito delle specifiche 

disponibilità ascritte nel bilancio di previsione 2020-2021; 

SU PROPOSTA ed istruttoria dell’Area Promozione e Comunicazione; 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI CONCEDERE: 

- all’Istituto d’Istruzione Superiore “Vincenzo Cardarelli”, Strada Provinciale Porto 
Clementino, SNC – 01016 Tarquinia (VT), C.F. 90002000561, una sovvenzione pari ad 
€ 7.000,00 omnicomprensivo, come supporto alla copertura delle spese relative alle 

attività della nuova sezione di agraria; 

- all’Istituto Tecnico Agrario “Giuseppe Garibaldi”, Via Ardeatina, 524 – 00178 

Roma (RM), C.F. 80185390582, una sovvenzione pari ad € 7.000,00 omnicomprensivo, 
come supporto alla copertura delle spese relative alle attività di imbottigliamento della 
produzione enologica della scuola; 

- all’Istituto Tecnico Agrario “Emilio Sereni”, Via Prenestina, 1395 – 00132 Roma 
(RM), C.F. 80419420585, una sovvenzione pari ad € 8.000,00 omnicomprensivo, come 

supporto alla copertura delle spese relative alle attività del progetto formativo relativo 
al Laboratorio territoriale “La Locanda del Pellegrino”; 

DI IMPEGNARE: 

- a favore all’Istituto d’Istruzione Superiore “Vincenzo Cardarelli”, Strada 
Provinciale Porto Clementino, SNC – 01016 Tarquinia (VT), C.F. 90002000561, IBAN 

IT29E0760103200001048385874, la somma di € 7.000,00 sul Cap. 1.04.01.01.002 -
B01GEN, CRAM PR.000, del bilancio di previsione 2020, pluriennale 2021-2022, che 

reca la necessaria disponibilità; 

- a favore dell’ Istituto Tecnico Agrario “Giuseppe Garibaldi”, Via Ardeatina, 
524 – 00178 Roma (RM), C.F. 80185390582, la somma di € 7.000,00 sul Cap. 

1.04.01.01.002 -B01GEN, CRAM PR.000, del bilancio di previsione 2020, pluriennale 
2021-2022, che reca la necessaria disponibilità; 



 

5 

 

- a favore dell’ Istituto Tecnico Agrario “Emilio Sereni”, Via Prenestina, 1395 
– 00132 Roma (RM), C.F. 80419420585, la somma di € 8.000,00 sul Cap. 

1.04.01.01.002 -B01GEN, CRAM PR.000, del bilancio di previsione 2020, pluriennale 
2021-2022, che reca la necessaria disponibilità; 

- DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento il funzionario 
ARSIAL la Dott.ssa Serena Magliano;  

- DI STABILIRE che il beneficiario, dovrà rendicontare l’onere sostenuto per 

la realizzazione della manifestazione attenendosi al piano finanziario presentato e 
allegando i giustificativi di spesa che dovranno essere accompagnati dalla tracciabilità 

dei pagamenti (bonifici, ricevute bancarie, estratti conto, copie assegni circolari) ai 
sensi del Vigente Regolamento per l’accesso ai contributi le cui disposizioni si intendono 
integralmente richiamate nel presente atto. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. n. 33 

del 14 marzo 

2013 

 

23 

 

I 

 

d 

 

x 

   

x 

 

D.Lgs. n. 33 

del 14 marzo 

2013 

26, 

27 

 

II 

  

x 

   

x 

 

 
 



ARSIAL

Delibere - Esercizio 2020

PRAT.33698-Impegni di spesa a favore di tre diversi istituti agrari del Lazio (Emilio Sereni, Giuseppe Garibaldi, Vincenzo Cardarelli), per il supporto

economico di progetti di valorizzazione

DETERMINA DIRETTORIALEOrgano:

Testo:

Delibera nr. 33698 - Anno 2020 - del 09/12/2020

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM PR.000. PRESIDENZA

1.04.01.01.002Capitolo Trasferimenti correnti a Ministero dell'Istruzione - Istituzioni scolastiche

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile

436.1 00,000.709/12/2020 PRAT.33698-Supporto economico di

progetti di valorizzazione

IIS Vincenzo Cardarelli 00,0 00,000.700,000.7 00,0

CRAM PR.000. PRESIDENZA

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile

536.1 00,000.709/12/2020 PRAT.33698-Supporto economico di

progetti di valorizzazione

I.T.A.S. "ISTITUTO TECNICO AGR

GIUSEPPE GARIBALDI

00,0 00,000.700,000.7 00,0

CRAM PR.000. PRESIDENZA

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile

636.1 00,000.809/12/2020 PRAT.33698-Supporto economico di

progetti di valorizzazione

ISTITUTO TECNICO AGRARIO "EMIL 00,0 00,000.800,000.8 00,0

22.000,00Totali Delibera nr. 33698 del 09/12/2020 0,00 22.000,0022.000,00 0,00

09/12/2020 - 14:12:58 Pagina: 1


